
Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32898

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

14º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2008
Data de Assinatura: 29/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, por mais 03 (três) 
meses, a contar de 01.06.2015 e encerrando em 31.08.2015.
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 834991

15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2009
Data de Assinatura: 29/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, por mais 03 (três) 
meses, a contar de 01.06.2015 e encerrando em 31.08.2015.
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 834993

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 76/2012
Data de Assinatura: 28/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, por mais 
12 (doze) meses, a contar de 26.07.2015 e encerrando em 
25.07.2016.
Contratado: EBARA INDÚSTRIA MECÂNICAS E COMÉRCIO LTDA
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 835000

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2015
Data de Assinatura: 28/05/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo no valor de R$271.610,64, representando 
um aumento na ordem de 1,685607% em relação ao valor inicial 
do Contrato, que passa de R$16.113.520,66 para o valor total 
de R$16.385.131,30.
Contratado: CONSUTEC CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 835047
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
CARTA CONVITE N° 026/2015 - CPL/COSANPA

EM GRAU DE REPETIÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA 
Nº 1055/2015-COSANPA, torna público aos interessados, que a 
licitação na modalidade CARTA CONVITE nº 026/2015-COSANPA, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DO CENTRO 
DE DOCUMENTAÇÃO (ARQUIVO GERAL), COMPREENDENDO 
A GUARDA E MANUNTENÇÃO DE TODOS OS DOCUMENTOS 
QUE COMPÕEM O ARQUIVO DE DADOS, E DO HISTORICO 
DOCUMENTAL DA COSANPA, Município de Belém, Estado do 
Pará, foi declarada “FRACASSADA”. As razões que motivaram 
a decisão encontram-se à disposição dos interessados para 
consulta na Comissão de Licitação da COSANPA, Av. Magalhães 
Barata n° 1201 - São Brás - Belém/PA.
Belém - Pará, 01 de junho de 2015.

Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Luciano Lopes Dias
Presidente Companhia de Saneamento do Pará

COSANPA‘
Protocolo 834976

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2014
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 629/2015, às fl s. 
39, 40 e 41 e manifestação da Assessoria de Controle Interno às 

fl s. 43, fundamentado no Art. 24, inciso III, da Lei nº 8.666/93, 
RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação direta com 
o BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ, no valor global de 
R$ 18.750,00, (dezoito mil setecentos e cinquenta reais), para 
prestação de serviços bancários de arrecadação para recebimento 
de taxas, tributos e demais receitas, através de suas agências, 
conforme instrução do Processo nº 2015/174483.
Belém, 01 de junho de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA-Diretora Presidente

Protocolo 835287

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 08/2015
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
- COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 580/2015, às fl s. 
35, 36 e 37 e manifestação da Assessoria de Controle Interno 
às fl s. 39 e 40, fundamentado no Art. 24, inciso II,  da Lei nº 
8.666/93, RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação 
direta com a Empresa TERCEIRA ONDA SERVIÇOS LTDA - EPP, 
para Fornecimento, Instalação, Licença de Uso e Capacitação 
de Sistema de Informática, conforme solicitação da DITEC, no 
valor de R$ 14.876,34 (quatorze mil, oitocentos e setenta e 
seis reais e trinta e quatro centavos), em conformidade com a 
documentação constante do Processo nº 2015/138773.
Belém, 01 de junho de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA-Diretora Presidente
Protocolo 835343

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 

METROPOLITANO DE BELÉM
CNPJ Nº14773454/0001-00

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA RELATIVA À IMPLANTAÇÃO DA 

INFRAESTRUTURA DO BRT METROPOLITANO, NO TRECHO 
COMPREENDIDO ENTRE 

O KM 0 E O KM 10,7 DA RODOVIA BR-316.
O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, 
convida as instituições públicas, privadas e a sociedade em geral 
para participar da Audiência Pública, referente aos projetos 
de infraestrutura do BRT (Bus Rapid Transit) Metropolitano, a 
ser realizada com duas sessões presenciais, sendo a primeira 
no Município de Ananindeua, às 18h30 (dezoito horas e trinta 
minutos) do dia 17 de junho de 2015, no Auditório Guará, 
localizado no Centro de Cultura e Formação Cristã - Seminário 
São Pio X, na Rodovia BR-316, Km 06, CEP 67030.970, 
Ananindeua-PA e a segunda no município de Marituba, às 18h30 
(dezoito horas e trinta minutos) do dia 18 de junho de 2015, no 
Auditório do Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará 
(IESP), localizado na Rodovia BR-316, Km 13, s/nº, CEP 67200-
00, Marituba-PA. Para inscrição e mais informações, acesse o site 
www.ngtm.com.br.
Belém, 02 de junho de 2015.
Cesar Meira
Diretor Geral do NGTM

Protocolo 835120
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cada a data de assinatura do 21º termo aditivo 
ao contrato nº 01/2009, publicado no DOE nº 32.894, de 
27.05.2015.
Onde se lê:
Data de assinatura: 11.05.2015
Leia-se:
Data de assinatura: 26.05.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica.

Protocolo 835041

..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 05/2015
Data: 01/06/2015
Valor: R$ 3.479,00
Objeto: Contratação da empresa COMPLETA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA (CNPJ Nº 20.155.547/0001-73), no valor de R$ 
3.479,00 (três mil, quatrocentos e setenta e nove reais) para 
fornecimento de suprimentos de informática.
Data da ratifi cação: 01/06/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48.101.19.122.1297.4534 339030 0101

Contratado: COMPLETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua Antônio Everdosa, 632 - Pedreira - Belém/PA
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 835338

..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 05
Dispensa: 05/2015
Data: 01/06/2015
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 835342

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  DE 01 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 
Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Engenheiro de Pesca, lotado na DTS, e JULIMAR 
PEREIRA BARROS, Identidade Funcional nº5892194/1, ocupante 
do cargo de Motorista, lotado na DIPLAN, 1/2 (meia) diária, para 
atender às despesas com a viagem ao município de Acará-PA, 
no dia 19.06.2015 para informar ao Presidente da Associação 
Família São Lourenço, através de uma notifi cação sobre o fi m 
do Convênio nº 002/2014 e a entrega da prestação de contas 
do mesmo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 01 de Junho de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 835432
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ -  
FAPESPA

.

..

CONTRATO
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
 A ESTUDOS E PESQUISAS

ATO EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Fundação Amazônia de Amparo  a Estudos 
e Pesquisas. Contratada: DIAGRAF COMUNICAÇÃO, 
MARKETING E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, CNPJ/MF sob nº 
19.515.609/0001-21. Objeto: “Contratação de Pessoa Jurídica 
para Prestação de SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA 
ÁREA DE DESIGN GRÁFICO (programa de identidade visual, 
papelaria, design editorial, materiais de divulgação e sinalização) 
para atender a demanda do projeto Implantação e Consolidação 
do NIT Amazônia Oriental - NAMOR2”, ref. ao Pregão Eletrônico 
nº 002/2015, Processo nº 2015/70315, Contrato Nº 018/2015, 
no valor global de R$ 25.720,00 (vinte e cinco mil setecentos e 
vinte reais). Foro da Justiça de Belém-Pa. Dr. Eduardo Alberto da 
Silva Lima pela contratante, e Sanderson Dias Melo.
Eduardo Alberto da Silva Lima-Presidente em exercício

Protocolo 835132


